期末残高  ..... 1,693 801 648 14,470

最低年金債務調整勘定：

期首残高  ..... (5,287) (38,228) (52,414) (45,188)

当期調整額  ..... 2,719 32,941 14,186 23,239

期末残高  ..... (2,568) (5,287) (38,228) (21,949)

その他の包括利益（損失）累計額：

期首残高  ..... (51,657) (90,387) (78,824) (441,513)

当期調整額  ..... 29,711 38,730 (11,563) 253,940

期末残高  ..... ¥(21,946) (51,657) (90,387) $(187,573)

TD
K

 C
orporation • A

nnual R
eport 2006

59

2006年3月期、2005年3月期及び2004年3月期におけるその他の包括利益（損失）に含まれる税効果額、及び実現した損益の組替修正額は次

のとおりであります。

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

2006年3月期

外貨換算調整勘定  ..... ¥ 26,108 (8) 26,100

有価証券未実現利益（損失）：

未実現利益発生額  ..... 2,128 (856) 1,272

損益の組替修正額  ..... (387) 7 (380)

当期純変動額  ..... 1,741 (849) 892

最低年金債務調整勘定  ..... 4,793 (2,074) 2,719

その他の包括利益（損失）  ..... ¥ 32,642 (2,931) 29,711

2005年3月期

外貨換算調整勘定：

外貨換算調整勘定の当期総変動額  ..... ¥   5,870 (8) 5,862

海外子会社の清算及び売却に伴い実現した損益の組替修正額  ..... (226) – (226)

当期純変動額  ..... 5,644 (8) 5,636

有価証券未実現利益（損失）：

未実現利益発生額  ..... 676 (119) 557

損益の組替修正額  ..... (671) 267 (404)

当期純変動額  ..... 5 148 153

最低年金債務調整勘定  ..... 62,479 (29,538) 32,941

その他の包括利益（損失）  ..... ¥ 68,128 (29,398) 38,730

2004年3月期

外貨換算調整勘定：

外貨換算調整勘定の当期総変動額  ..... ¥(26,464) (245) (26,709)

海外子会社の清算及び売却に伴い実現した損益の組替修正額  ..... 422 – 422

当期純変動額  ..... (26,042) (245) (26,287)

有価証券未実現利益（損失）：

未実現利益発生額  ..... 886 (348) 538

最低年金債務調整勘定  ..... 23,608 (9,422) 14,186

その他の包括利益（損失）  ..... ¥  (1,548) (10,015) (11,563)

TD
K

 C
orporation • A

nnual R
eport 2006

60

（単位：千米ドル）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

2006年3月期

外貨換算調整勘定  ..... $223,145 (68) 223,077

有価証券未実現利益（損失）：

未実現利益発生額  ..... 18,188 (7,316) 10,872

損益の組替修正額  ..... (3,308) 60 (3,248)

当期純変動額  ..... 14,880 (7,256) 7,624

最低年金債務調整勘定  ..... 40,966 (17,727) 23,239

その他の包括利益（損失）  ..... $278,991 (25,051) 253,940

（注12） リース関係
当社及びその子会社は、事務所及びその他の施設を2007年3月期から2008年3月期に亘って期限の到来する種々の解約可能リース契約によ

り賃借しております。

2006年3月31日及び2005年3月31日現在の上記契約に基づくリース保証金は、それぞれ1,827百万円（15,615千米ドル）及び1,900百万円

であり、連結貸借対照表上のその他の資産に含まれております。

2006年3月31日現在、一年を超えるリース期間の解約不能リース契約に基づく年度別最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

（単位：百万円） （単位：千米ドル）

年度別返済額

2007年3月期  ..... ¥  2,499 $21,359

2008年3月期  ..... 1,894 16,188